Ropas

CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE.
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 34 / 2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.302/2022 que "autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e 43
da Lei 4.320/64".

JUSTIFICATIVA

Este Projeto tem por objetivo a realização de ajuste na
dotação de pagamento de precatórios. O ajuste ora proposto ocorre em virtude do.
desdobramento da fonte 100, que a partir deste exercício incluiu a fonte 170, separando
as receitas de impostos, das taxas de demais contribuições, na forma determinadapela
Secretaria do Tesouro Nacional por meio da Portaria 831/2021 e pelo Comunicado
SICOM 21/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. É importante
acrescentar que o Município é optante pelo regime especial de precatórios e seu

pagamento tem cronograma específico homologado pelo Tribunal de Justiça do Estado
de Minas Gerais, conforme Plano Anual de Precatórios, que está com pagamentos em
dia, e teve redução do saldo devedor em aproximadamente 45% com base em
31/12/2016, que se encontrava inadimplente por mais de 12 meses naquela data.

Sala das Sessões, 29 de março de 2022.

Leandro Morais
VEREADOR “ASSINADOPORLEANDRODEMORAISPEREIRA:08918824645-29/03/202213:39:54“P720-2707-9]4M-ROR9

Presidente

Dr.Artindo daMotta Paes
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br